PORTARIA N° 229/2024/MPC/PA

A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/571288;

RESOLVE:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,

matrícula n. 200202, para cumprimento de agenda institucional e para

participar de audiências no Senado Federal e no Supremo Tribunal Federal,

entre os dias 20 e 23 de maio de 2024, de forma presencial, em Brasília/DF,

3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido

(de 20 a 23/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo

seus efeitos à data do despacho autorizativo.

Belém/PA, 14 de maio de 2024.

Assinado eletronicamente

CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

C
l
a
u
d
i
a

G
u
e
r
r
e
i
r
o

S
a
l
a
m
e

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

1
4
/
0
5
/
2
0
2
4

1
1
:
3
6

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

A
3
C
1
2
8
8
E
2
8
0
1
7
D
8
9
.
C
1
1
A
5
9
5
3
6
D
B
7
C
9
7
F
.
9
5
7
0
5
A
F
2
2
0
D
1
8
4
C
5
.
2
5
A
1
6
1
D
C
0
0
0
8
D
A
0
B

 Nº do Protocolo: 2024/571288  Anexo/Sequencial: 8
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: AC7DCA0.CE7F.3FE.230B60AC69A715014A

diário oficial Nº 35.819  105Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2024

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 226/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta dos Processos PAE nº 2024/570664
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, ocupante
do cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito, exercendo
o cargo em comissão de Chefe de Departamento, matrícula nº 200263, 23
(vinte e três) dias remanescentes do primeiro período de Licença-Prêmio,
relativa ao triênio 2017/2020, para o período de 20/05 a 11/06/2024.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA
 

Protocolo: 1073384
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 37/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2023/1001468)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA
nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n°
14.133/2021 e da PORTARIA nº 376/2023/MPC-PA.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora ALINE MARIA DE OLIVEIRA LOPES SILVEIRA,
matrícula nº 200293 e no seu impedimento, a servidora SIMONE BRAGA
CHAVES MARTINS, matrícula nº 200084, para exercerem a atribuição de
Fiscal do Contrato nº 13/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e a empresa
X Plataforma Empreendimentos Ltda (CNPJ 49.938.934/0001-68), para
prestação de serviços de confecção, fornecimento e instalação de móveis
em MDF (Medium Density Fiberboard) sob medidas, conforme especifica-
ções.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de maio de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária

Protocolo: 1073401
PORTARIA N° 38/2024/SGCC/DACC/MPC/PA
(PAE 2024/560594)
Designa fiscais de Contrato Administrativo
A Secretária, no uso de suas atribuições legais concedidas pela PORTARIA
nº 134/2024/MPC-PA,
CONSIDERANDO que a fiscalização e execução dos contratos administrativos
deve ser acompanhada por representante da Administração especialmente
designado, a teor do que dispõe o art. 117, §§ 1° e 2°, da Lei Federal n°
14.133/2021 e da PORTARIA nº 376/2023/MPC-PA.

RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL,
matrícula nº 200241 e no seu impedimento, a servidora HELIANA MARIA
ROCHA MARTINS, matrícula nº 200180, para exercerem a atribuição de
Fiscal do Contrato nº 15/2024/MPC-PA, firmado entre este Ministério Públi-
co de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50) e o escritório
Ayres Britto Consultoria Jurídica e Advocacia (CNPJ 18.459.348/0001-07),
para prestação de serviços advocatícios.
Art. 2º São atribuições do fiscal, além de outras eventualmente especifica-
das em lei, contrato ou instrumento congênere:
I) Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato;
II) Fiscalizar o cumprimento, pela contratada, das normas, objeto e cláu-
sulas contratuais;
III) Registrar todas as ocorrências relacionadas com a execução do contra-
to, reportando ao gestor aquelas que demandem sua intervenção;
IV) Verificar, durante toda a vigência do contrato, se a contratada mantém
as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação, provi-
denciando, quando for o caso, a atualização das certidões e juntando-as
ao processo;
V) Confrontar se o valor a ser pago mensalmente à contratada está em
conformidade com o valor estabelecido no termo contratual, atestando a
fatura de pagamento apenas quando não houver nenhuma documentação
a ser regularizada;
VI) Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade,
informando ao gestor a iminência de seu término;
VII) Sugerir, quando cabível, a prorrogação da vigência do contrato, em se
tratando de serviço de natureza continuada.
Art. 3º As determinações que ultrapassem às atribuições do fiscal deverão
ser solicitadas à Secretaria do MPC/PA, em tempo hábil, para a adoção dos
procedimentos necessários com vista ao estrito cumprimento da execução
do contrato.
Art. 4º As atribuições do fiscal serão complementares às do cargo que os
servidores ora designados ocupam no MPC/PA.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 14 de maio de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
Secretária

Protocolo: 1073407

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 228/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/541805;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora ISABELE BATISTA DE LEMOS, matrícula
200275, para participar do evento “11º Contratos Week - Semana Nacional
de Estudos Avançados em Contratos Administrativos”, a ser realizado de 17
a 21 de junho de 2024, de forma presencial, em Foz do Iguaçu – PR, 6,5
(seis e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido
(de 16/06 a 22/06/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA
– Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 14 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1073333
PORTARIA N° 229/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/571288;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA,
matrícula n. 200202, para cumprimento de agenda institucional e para
participar de audiências no Senado Federal e no Supremo Tribunal Federal,
entre os dias 20 e 23 de maio de 2024, de forma presencial, em Brasília/
DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento
deferido (de 20 a 23/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/
PA – Colégio.
Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 14 de maio de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1073335

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 225/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições
delegadas pela PORTARIA nº 134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta no Processo PAE nº 2024/567485;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor Daniel Fernandes da Silva Leitão, ocupan-
te do cargo em comissão de Assessor Ministerial, matrícula nº 200230,
05 (cinco) dias das Férias relativas ao período aquisitivo 18/02/2022 a
17/02/2023, para o período de 10 a 14/06/2024.